
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Março de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 06 DE 11 DE MARÇO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 

2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor Comissão responsável 

pelo Stand do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas na Festa da Melancia: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

CHARLES SANTOS REIS 1877995 TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA 
TITULAR PRESIDENTE 

FLAVIA FREITAS VALIATE DA 

SILVA 

1655366 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
TITULAR MEMBRO 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA 

PIMENTEL                            

1583176 PROFESSOR EBTT TITULAR MEMBRO 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 11 DE MARÇO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 

2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor Comissão de Seleção de 

Estagiários – Ensino Médio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ARLEM SOUTO BARROS 2067913 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
TITULAR PRESIDENTE 

WELTON RODRIGUES SANTOS                                     2036988 PROFESSOR EBTT TITULAR MEMBRO 

FLAVIA FREITAS VALIATE DA 

SILVA 

1655366 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
TITULAR MEMBRO 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 08, DE 13 DE MARÇO DE 2015  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a portaria nº 28 de 29 de julho de 2014. 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do 

Contrato nº 01/2014 firmado entre a EMPRESA ELZA MOREIRA LOPES 

97751278587 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 

I. O objeto do presente contra é a permissão de uso remunerado de espaço 

para exploração da Cantina do Instituto Federal Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

MARIANA ELOY DOS REIS 2187951 Nutricionista Titular 

JEAN BISPO MOREIRA 2057463 Assistente de Aluno Suplente 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 09, DE 23 DE MARÇO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 

2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, 

RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a portaria nº 21 de 01 de julho de 2014. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de constituírem a 

Comissão Responsável pelo Processo de Implantação do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE – MEC,  no Instituto Federal de Educação, Ciências e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 
 

 

 SERVIDOR SIAPE CARGO TITULAR 

ESLANDIA DE SOUZA DA SILVA 1879666 

 

Técnico em 

Agropecuária 

Presidente 

MARIANA ELOY DOS REIS 2187951 Nutricionista Membro 

MARILENE FONTOURA ALVES 2057251 

 

Assistente de Aluno Membro 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 10 DE 23 DE MARÇO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 

2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, 

RESOLVE:  

Art.1º Designar os servidores a seguir listados, como membros do Núcleo de Estudos 

Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR 
MATRICUL

A 
CARGO FUNÇÃO 

CONDIÇ

ÃO 

ISIS VANESSA HALIM DE LIMA 2000320 Professor EBTT Coordenadora Titular 

GINALVA JESUS DE CARVALHO 1934602 Professor EBTT Vice - 

Coordenadora 

Titular 

JOÃO BATISTA BOTTON 2169427 Professor EBTT Secretário Titular 

PÂMILA CRISTINA GOMES 

ROSÁRIO 

2013102038

019-0 
Discente Membro 

Titular 

TAYNÁ CAETANO LEMOS 
2014102014

001-32 
Discente Membro 

Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 11 DE 23 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 

2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do Contrato 

nº 01/2015 firmado entre a TICKET SERVIÇOS S.A e o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

I- O objeto do presente contrato é a contratação de  uma empresa especializada na 

prestação de serviços de gerenciamento de frota, com implantação de sistema 

informatizado e integrado, através da internet, e tecnologia para pagamentos por 

meio de cartões magnéticos, na rede de postos, oficinas e centros automotivos 

credenciados e disponibilizados em todo o território nacional, especialmente no 

estado da Bahia, para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas e demais, conforme 

condições e exigências estabelecidas na Ata de Registro de Preços – Nº 01/2014, 

Pregão Eletrônico nº 0014/2013 – IF Catarinense/UASG 158125. 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

FABIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1725015 
Assistente em 

Administração 

Titular 

NORIVAL PEREIRA MAGALHÃES 

FILHO 

1889989 Assistente em 

Administração 

Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2015 
DE 31 DE MARÇO DE 2015 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 12 DE 30 DE MARÇO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 

2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, 

RESOLVE:  

Art.1º Designar o servidor a seguir listado, para integrar o grupo de apoio a implantação 

do Planejamento Estratégico 2015-2019 – IFBaiano. 

SERVIDOR 
MATRIC

ULA 
CARGO FUNÇÃO 

RODNEY ALVES BARBOSA 1903900 Professor EBTT Representante 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 


